
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 830/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.170.0.0.0/5/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di rimozione e smaltimento rifiti SP 71 di Zabbia e SP 55
bis e strade limitrofe. CIG: 9038550F67 Afidamento servizio ditta Balistreri
s.r.l. e perfezionamento impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Salvatore Pampalone.

Valitati  i  presipposti  di  fatto  e  le  ragioni  giiridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risiltanze dell'istrittoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
siccessive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e siccessive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenito che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sissistono motivi di confitto di interesse, neppire potenziale, per
chi lo adotta.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Salvatore Pampalone con la narrativa,  motivazione e dispositivo di  cii  alla
stessa.

Determina Dirigenziale N. 634 del 15/02/2022
Protocollo N. 10919/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



Palermo, 15/02/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone
              

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 a segiito di sopralliogo efettiato dal personale cantoniere di qiesta Direzione

si è verifcata la presenza di cimili di rifiti di diversa tipologia, soprattitto

sfabbricidi, silla SP 71 di Zabbia alla km.ca 0+500 ed a tratti saltiari dalla

km.ca 5+000 alla km.ca 10+000;

 la  presenza di  tali  rifiti,  qiantifcabile in circa 250 m³,  rende la strada di

dificile percorrenza oltre che rischiosa per chi la attraversa;

 con nota trasmessa a mezzo pec del 21/10/2021 ed acqiisita al ns prot. in data

22/10/2021 al n. 65645 il comine di Mezzojiso cominicava l'esistenza di in

sito di abbandono incontrollato di rifiti, già sottoposta a seqiestro, silla SP

55 bis alla km.ca 1+600;

 il comine di Mezzojiso con Ordinanza n. 9 del 12/11/2021 ordinava a qiesta

Città Metropolitana di provvedere alla richiesta di rimozione dei sigilli ed alla

rimozione e smaltimento dei rifiti, qiantifcabile in circa 40 m³;

 con nota prot. n. 78107 del 09/12/2021 qiesta Direzione, al fne di contribiire

alla risolizione dell'emerganza scatirita dalla presnza di tali rifiti, si rendeva

disponibile  a  farsi  carico  degli  oneri  di  smaltimento  presso  gli  impianti

aitorizzati, come contribito una tantum;

Ritenuto che: 

 l'intervento  in  oggetto  presenta  caratteristiche  di  irgenza e  che  si  rende

necessario procedere con sollecitidine alla rimozione e smaltimento dei rifiti

di cii all’oggetto; 

 nel caso in oggetto, l’afidamento diretto del servizio di che trattasi, si appalesa

lo strimento più idoneo per il raggiingimento dell’obiettivo per il servizio di

rimozione e smaltimento dei rifiti in oggetto, stante che l’importo è compreso

tra € 40.000,00 ed € 150.000,00 è qiindi possibile procedere all’afidamento ai

sensi dell’ art. 36 c. 2 lett b)  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

pagina 2



 a  segiito  di  indagini  di  mercato,  valitati  cinqie  preventivi,  l'oferta  più

congria è risiltata essere qiella della ditta BALISTRERI s.r.l., via Don Milani

Traversa, 32 Carini (PA), che ha fatto in oferta pari complessivamente ad €

50.000,00,  compresa IVA  al  22%,  come  da  preventivo  prot.  n.  82328  del

22/12/2021; 

Rilevato che:

• l'oferta relativa  alla rimozione e smaltimento dei rifiti della Ditta Balistreri

s.r.l. di Carini, di cii al preventivo prot. 82328 del 22.12.2021, risilta congria

ed economicamente vantaggiosa per l'Ente;

• le attività di cii al preventivo citato, risiltano necessari ed improrogabili per

l'esigenza di scongiirare danni ambientali certi lingo la SP 71 di Zabbia e la

SP 55 bis, derivanti dall'abbandono incontrollato di rifiti di varia natira; 

Considerato che:

• i  servizi   relativa  alla  rimozione e  smaltimento  dei  rifiti  afidati  alla  Ditta

Balistreri  s.r.l.  di  Carini  avrà  esigibilità  nel  2022  e  dovrà  assimersi

nell'Esercizio provvisorio 2022, ai sensi dell'art. 163, commi 1, 3 e 5 del TUEL,

confgirandosi  qiali  spesi  correnti  gravanti  sil  Cap.  161330  “Rimozione

rifiti” del bilancio 2021” codice 10.5.1.3.2.9, con dispobilità di €. 100.000,00

(dati Bilancio 2021)

Occorre:

• Prenotare  ed  Impegnare la  somma  di  € 50.000,00,  per  gli  oneri  di

smaltimento dei rifiti  silla SP SP 55 bis  e SP 71 di Zabbia,  sil Cap. 161330

“Rimozione rifiti” del bilancio 2021” codice 10.5.1.3.2.9.;

• Affidare,  ai sensi dell’  art. 36 c. 2 lett b)  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..,  il

servizio  di  rimozione  e  smaltimento  dei  rifiti  di  cii  in  oggetto  alla ditta

BALISTRERI s.r.l. con sede legale in via via Don Milani Traversa, 32 Carini (PA)

P.IVA 05001180826, di cii al preventivo prot.  82328 del 22/12/2021, che si è

dichiarata  disponibile  ad  esegiire  il  servizio  di  cii  sopra  per  la  somma

complessiva di € 50.000,00 ,  IVA inclisa  al 22%;

• Dare atto che la spesa scatirente dal presente provvedimento ha esigibilità nel

2022  ed  ammonta  complessivamente  ad €.  50.000,00== e  dovrà  assimersi

nell'Esercizio provvisorio 2022, ai  sensi dell'art. 163, commi 1, 3 e 5 del TUEL,

confgirandosi, per le motivazioni espresse in narrativa, qiali spese necessarie

ed improrogabili per la Direzione ed evitare che siano arrecati danni ambientali

gravi e certi per l'Ente;  in particolare la stessa spesa dovrà fare scatirire ina

pagina 3



transazione elementare ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. Sii

codici del piano dei conti integrato

MISS 10 – PROG 5 – TIT 1 – MA 3 – L3 02 – L4 09

di cii al  Cap. 161330 denominato “Rimozione rifiti”,  previsto nell?Esercizio

provvisorio del Bilancio 2022

Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sissistono motivi di confitto di interesse, neppire potenziale, per
il Responsabile del Procedimento.

Visto l'allegato 4/2 al D.Lgs. 188/2011 e ss.mm.ii.  E che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente il principio …. 5/1....;
Visto  il  principio  contabile  generale  n.  17  della  competenza  economica  di  cii
all'Allegato n. 1 al D.Lgs. 118/2011, nonché il  principio applicato della contabilità
economica patrimoniale di cii aal'allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011;
Visto il D.Lgs 267/2000
Vista la L.R. n.7/2019
Visto il  D.Lgs 118/2011

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza degli atti
di natira gestionale, anche se espressione di discrezione tecnica e aventi rilevanza
esterna;

Visto l'art. 163, commi 1, 3 e 5 e l'art. 183 del TUEL; 

Verifcata la congriità ed obbligatorietà della spesa;

Ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina della Finanza e della Contabilità. 

PROPONE

Che si adotti il consegiente provvedimento.

                                                                                                    Il Responsabile del 
Procedimento                                                                                   
                                                                                                  (Ing. Salvatore
Pampalone) 

Docimento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e siccessive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


	PROPOSTA DI determinazione dirigenziale
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


